[168] Iam uero ab Vrbe Byzantio ad pharum et Cyaneas pedibus profectus sum secundum litus. Ita a pharo similiter pedibus Byzantium reuerti, quam proxime ad litus accedere potui, sed primum a pharo ad Myrilium non potui, quod litus præceps et [169] præruptum sit, perpetuis rupibus editum in altitudinem plus minusue quadraginta passuum. Supra hoc litus exsistit planities campestris, colliculis et ualliculis distincta, longe lateque patens, sensim adsurgens usque ad uerticem collis, in quo ante dixi fuisse antiquam pharum. Itaque a pharo ad Chrysorrhœam iter feci per supercilia collum, per desertas pastiones plenas ericis aliisque fruticibus, ubi nihil cultum appetet præter exiguae arationes, non tam iniuitate terræ quam inopia agricolarum. Si qua descensus patet ad litus, ut patet ad Myrilium et ad portum Ephesiorum, statim latæ rupes me impedierunt, ut ex altis litoris crepidinibus mihi sæpe ascendendum fuerit ad circumeundas rupes obuias, et per directos et præruptos cliuos repere quadrupedis more habui necesse. A Chrysorrhœa iuxta litus iter habere potui ad promunturium Milton, quod præceps et abruptum non perrium est, nisi in excelsis cliuis. Inde ad Bathycolpon iuxta Bosporum perrexi. A Bathycolpo ad Comarodes, exceptis uallibus, uia non patet in ora maritima, sed angustissima semita habetur in arduis cliuis, confragosis et abruptis. A Comarode ad Leosthenium iter confeci fere secundum litus. A Leosthenio ad portum Phidaliæ, excipio ualles, uia dumtaxat patet per altos cliuos. A Phidalia ad oppidum nuncupatum Sycas, siue Iustinianas, uia patet iuxta Bosporum. A Sycis Byzantium traiectus est breuior quattuor stadiis. A quo quidem traiectu appellato Syceno ad finem Bospori planities maritima, Constantinopoleos partem continens, accessum latum largitur, etiam quam proxime ad Bosporum.

## [181] LIBER TERTIVS

*De scopulo nuncupato Colone et de Rhebante flumine*

CAPVT I

HVC VSQVE de litore Bospori Europæo et de Cyaneis Europæis quas, priusquam nactus essem *Anaplam* Dionysii, præceperam ex Strabone tradente *Cyaneas* petras esse duas insululas in Ponti ostio sitas, alteram uicinam Europæ continenti, alteram Asiae. Europæas facile deprehenderam, ex eo quod solæ sint in longissimo tractu litoris Thracici. At Asiaticas cognitu longe difficiliores expertus eram, ob multitudinem scopulorum quos, cum ex uertice Cyanearum Europæarum intuerer, discernere a continenti non poteram, nisi duos Cyaneis Europæis oppositos ab ortu æquinoctiali, distantes circiter sexaginta stadia. Eos igitur propius ut explorarem, adnauigare adgressus, repentina maris tempestate ex medio cursu reiectus sum ad fanum Louis. Vnde pedibus per saltus desertos et male fidos accessi ad ipsos scopulos mihi ex uertice Cyanearum ante prospectos, quorum alterum situm ultra [182] Rhebam amnem circiter tria millaria Græci huius ætatis nominant Atroparion, alterum situm inter Rhebam et Bosporum appellant Crommyon. Is mihi potius Cyanea Asiatica uidebatur ex Orpheo et Apollonio tradentibus statim post Cyaneas Rhebam fluere in Pontum. Sed quod esset ultra promunturium quod fauces Bospori stringere incipit, mihi nonnullam dubitationem adferebat. Verum eam extenuabat Dionysius orbis conscriptor, cum ait :

‘Πήβας ὁς Πόντοι παρὰ στομάτεσσι ὄδεύει,  
quod παρὰ interpretarer apud, non autem prope, ut interpretandum esse postea cognoui. Quamobrem diligenter hunc scopulum sic considerare cœperam obrotundum esse et similem τῷ κρομμύῳ, cuius ex forma piscatores putant appellatum, eius complexum ambire circiter quattuor stadia, fastigium planum habere sensim in cliuos deuexum, eiusdemque latera undique saxeа, ab oriente quidem et septentrionibus præerupta et directa ut ascendi nequeant, at ex meridie et occasu mitiora et quæ ascensui pateant. Denique totus saxeus est, etsi iugum herbas habet, in quo uestigia uidentur antiquorum ædificiorum. Cum est magna maris tempestas, undique mari clauditur et a continenti separatur euripo centum sexaginta passum. Cum est tranquillitas, euripus exsiccatur et uelut ceruix fit, qua adnectitur continenti, tota sabulosa, lata octoginta passus, longa centum sexaginta. Inde ora maritima plana et sabulosa, apta panagris retibus, longa paulo amplius duobus milliaribus excurrit usque ad promunturium quo litus tendens ad occasum ferme æquinoctiale flectitur ad occasum brumalem.

Vbi hunc scopulum [183] ita explorassem, profectus sum ad Rhebam ut uiderem amnem nobilitatum a tot antiquis nobilibus scriptoribus. Is enim a Dionysio Alexandrino Rhebas nominatur, ab Orpho Rhebaeus. Ab Apollonio Rhodio nunc Rhebas, nunc Rhebaeus appellatur. Iam a Græcis etiam agrestibus uocatur Πήβας, quem Arrianus tradit *distare a fano Louis Vrii nonaginta stadia*. Nonne auersus a Musis essem, si instituto nostro operi tam uicinum fluuum præterirem quem, prætermisis maioribus fluminibus, tot illustres scriptores honorifice commemorarunt ? Dionysius quidem scribit eius aquam amabilem et pulcherrimam esse. Eiusdem nomen tribus uersibus continuis ter repetit, uelut esset amnis magno sermone dignus, cum sit paruu, cuius ostium parua dumtaxat nauigia in statione admittit. Non longe ab eius fonte Rex Othomanus hortos diligenter cultos habet. Ille enim oritur in Bithynia inter Pontum Euxinum et Propontidem. Itaque fit ut, nisi expertus essem in multis Eustathium nihil solere scribere de suo, sed ex alienis auctoribus, ualde mirarer unde acceperit Rhebam *manare [...] ab Olympo Mysio*, cum inter fontem Rhebae et Olympum duo Propontidis sinus intercedant, nimirum Astacenus et Cioticus. Neque eos sinus circuire uidi, nam ab intimo sinu Astaceno per planitiem utrimque montibus clausam profectus ad Sangarium, nullum inueni amnem ab Olympo ad Pontum penetrare, neque inter Cioticum sinum et lacum Ascanium, quem hodie Nicænum appellant, altissimis intercedentibus montibus, nullis uallibus a Ponto

ad Olympum penetrantibus, præter eam per quam delabitur Sangaris. Sed [184] quid longinqua repeto ? cum Rheba fons non multa milliaria distet a suo ostio.

Iam Rheba et scopulo Crommyo perlustratis, coniectabam Crommyon esse Cyaneam Asiaticam, cum nondum ullum alium ex Europa intuens scopulum Asiaticum deprehendisset mari circumdatum. Sed Apollonius, Argonauticæ profectionis uerus expicator, meam coniecturam infirmauit, introducens Phineum adloquentem Argonautas. Ita enim inquit Phineus :

πέτρας μὲν πάμπρωτον, ἀφορμηθέντες ἐμεῖο,  
Κυάνεας ὄψεσθε δύω ἀλὸς ἐν ξυνοχῇσι.

[...]  
αὐτίκα Βιθυνῶν ἐπὶ δεξιὰ γαίαν ἔχοντες  
πλώετε ρήγμινας πεφυλαγμένοι, εἰσόκεν αὔτε  
‘Ρῆβαν ὡκυρότην ποταμὸν, σκόπελόν τε Κολώνης

Idem, paulo infra narrans ut Hercules superauit Mygdones a Billæo flumine ad Rhebæum flumen, sic ait :

ἐστ’ ἐπὶ ‘Ρῆβαίου προχοὰς σκόπελόν τε Κολώνης.

Ex quibus perspexi Colonem esse scopulum quem corrupte uulgo appellant Crommyon, quasi Colonem, scopulum uere κολωνοειδῆ. Præterea *circum Lycum flumen est promunturium [...] nuncupatum* Κολώνη, sed a Rheba longissimum, cuius *meminit [...] Nymphis [...] in tractatu suo de Heraclia Pontica*.

Cum igitur ex Apollonio uiderem a Bosporo nauigantibus ad Rebam Colonem esse in aperto mari, post Cyaneas quas in angusto idem ostio ponit, concendi lebum paratus scrutari totum litus usque ad fanum Iouis. Sed iterum improuisa tempestates sœuire cœperunt, ut harpiæ immissæ uiderentur, nescio quo fato nolentes Cyaneas mihi aperiri, at adeo furiose ut aliquot remis amisis lembi qui ageba-[185] tur circiter uiginti iuuenibus, Regiis seruis redeuntibus ex Regio horto, quem ante dixi situm esse prope fontem Rhebae, crebra et lamentabili uoce Dei nomen exclamantibus, inundatus et omnia passus quæ ad Cyaneas Argonautæ passi traduntur, uehementioreque metu adfectus ut, qui carerem Typhi gubernatore, et Minerua directrice Argous, et Phineo uate — remiges enim peritiores erant plantandi olera quam dirigendi nauigium — ego, a nullo Phineo præmonitus, illuc accesseram comite Turco imperito non modo maris, sed etiam itineris redeundi eo unde ueneramus. Redire coactus sum ad Rebam, tumque præteriens scopulum Coloneum timide aspiciebam undique fluctibus tempestatis circumdari fluctusque usque ad uerticem Colonei scopuli exsilire. Itaque ad Rebam reuersi, in litore frigido pernoctauimus madidi, non sine metu non modo barbarorum uicinorum, sed etiam seruorum Regiorum, quos præmiis adduxeram ad mare concendendum, ne quid irati tentarent. Sed pecunias quot habebam dedi ut oxygalam, quæ illic in litore agresti sola inueniebatur, emerent, qua permulsi placatique iram continuerunt. Postridie mane cum nondum insanire desinerent tempestates, pedibus redii ad fanum Iouis, inde Byzantium. Post uero aliquot dies, cum mare tranquillum esset, rursus nauigaui ad Fanum. A quo usque ad Rebam totam oram maritimam perscrutatus, inter scopulum Coloneum et Fanum deprehendi scopolos mari circumdatos circiter quinque. Quorum proximum promunturio, quo litus stringens latum pelagus in angustum fretum Bosphori, tendens ad aquilo-[186] nem flectitur ad ortum fere æquinoctiale, iam priusquam incidisset in *Anaplu* Dionysii, iudicaueram esse Cyaneam Asiaticam, sed falso si recte scribit Dionysius hunc scopulum appellari Pyrgos Medæ. Hunc meum longum et laboriosum errorem, quo diu erraueram cum errantibus Cyaneis, profiteri uolui, ne quis seducatur scopolu Coloneo, mihi quidem molesto, sed fortasse futuro cuiquam iucundo ob Colonæ et Rebæ cognitionem. Quibus cognitis facilius Cyaneæ initiumque Bosphori cognoscetur, comite tamen Dionysio Byzantio, sine quo difficilis cuius est Bosphorus aperire quam Iasoni sine Phineo. Quare ad Dionysium redeo, quem reliqui apud Cyaneas Europæas.

*De promunturio Ancyrae et de ancora Iasonis*

## CAPVT II

A CYANEIS, inquit Dionysius, *ad orientem multus Pontus patet in terminum aspectu incomprehenso et non percepto oculis uastum. Visionis nescio maiorne uoluptas an admiratio. A meridie autem est promunturium claudens pulchrum Ponti ostium, et magnum pelagus et apertum adstringens in fretum angustum. Ex Cyaneis Europaeis traiicienti in Asiam primum quidem est promunturium nuncupatum Ancyraeum. Ab hoc enim aiunt lapideam ancoram accepisse nauigantes cum Iasone uatis admonitu, eidemque promunturio nomen dedisse Ancyraeum.* Quam illustris fuerit Iasonis nauigatio, tum permultis aliis nobilissimis orbis terrarum monumentis expressum adtestatumque habetur, tum ancoris ad [187] omnem posteritatem illustrissimis. Quæ, etsi lapideæ semipernam memoriam reliquerant, non modo iis locis ubi uetustæ relictæ sunt, sed etiam illis unde nouæ acceptæ fuerant, cuiusmodi hæc quæ promunturio Ancyrae nomen imposuit, ex eo quod hinc sumpta fuerit. Mihi quidem certe ueterem, quam ex Cyzico sumpserunt, in promunturio Ancyrae relictam fuisse nomenque loco peperisse uerisimilius uidetur quam nouam, quæ a poetis dumtaxat sumpta fuisse <dicitur> a Cyzico. Relicta uero Cyzici, exesa temporis uetustate celebratur ab Apollonio tradente ancoram lapideam, propter uetustatem mari corrosam, soluentes ex portu Cyziceno Argonautas reliquisse *in Artacio fonte atque alteram sumpsisse*, Milesiosque ex Attica in Cariam et Phrygiam coloniam deducentes ex fonte Artacio tollentes *consecrassæ* et dedicasse *templo [...] Cyziceno Iasoniæ Mineruæ*, de qua Plinius : *In oppido*, inquit, Cyzici est lapis fugitiuus appellatus. Argonautæ eum pro ancora usi reliquerant ibi. Hunc e Prytaneo, ita uocatur locus, sæpe profugum [...] fixere plumbo.

Hunc ipsum arbitror, aut huic similem illum quem tradit Dionysius fuisse Byzantii. *Paulo*, inquit, *supra [...] mucronem promunturii Bospori, in quo Byzantium situm est, ara Mineruæ Ecbasiæ [...] exsistit in loco ad quem egressi coloniæ deductores confestim pugnarunt tamquam pro patrio solo.* Idem Dionysius addit prope templum Mineruæ Ecbasiæ lapidem *in mare eminentem, quem Byzantinis in locum ornatiorem supra stadium [...] transferre conantibus non permisisse se transferri [...] siue quod amaret [...] locum mari uicinum, siue quia ostenderet parui momenti [...] esse pietati [188] diuitias.* Hic lapis ut fuit Byzantii prope aram Mineruæ Ecbasiæ, ita ille Cyzici prope templum Apollinis Ecbasii. Cum enim Argonautæ extra urbem appulsi essent, Cyzicenorum inuitatu nauem appulerunt in portum urbis interiorem, ubi Argonautæ Apollini Ecbasio aram erexerunt a nauis egressu in Dolioniam. Id templum Deilochus appellat non Ecbasii, sed Iasonii Apollinis.

Iam uero ancoram quam tradit <Dionysius> Argonautas accepisse a promunturio Bospori Ancyrae, existimo eam esse quam Argonautæ reliquerant ad Phasim, de quo Arrianus. *Phasim, inquit, ingredientibus in sinistra parte [...] demonstratur ancora Argous nauis, ferrea quæ non mihi uidetur antiqua, etsi eius magnitudo non est eadem quæ nunc est ancorarum, et figura aliquo modo immutata est. Tamen recentior esse [...] uidetur ætate Argonautarum. At lapideæ alterius ancoræ fragmenta antiqua [...] monstrantur, quæ potius [...] coniicio reliquias esse illius ancoræ Argonauticæ.* Hæc quidem Arrianus. Vnde tamen colligam reliquias ancoræ Phasianæ esse illius quam sumpserunt a promunturio Ancyrae Bospori, profecto non aliunde quam a nobilitate scriptorum. Qui si inter promunturium Ancyraeum et Phasim commemorasset Iasonem ancoram uel accepisse, uel reliquisse, non defuisset posteris locus celebratus nomine ancoræ Iasoniæ, ut non defuit querui Marianæ, poetæ ingenio satæ, quam, ut Cicero ait, *cum [...] tempestas uetustasue consumpserit, tamen erit his in locis quercus quam Marianam [...] uocabunt.* Ancoras Iasonis quamvis uetustas consumpsit, tamen litterarum monumentis et locorum permanent. Iam sinum, quem [189] claudit promunturium Ancyraeum, uulgus Græcorum appellat Αγίου Σιδήρου, ex eo fortasse

quod ibi aliquando fuit ædes Diui Sideri, quem nautæ uenerantur ut sacram ancoram, quam idem uulgas appellat σίδηρον.

Antiquissimis heroicarum ætatum temporibus usos ancoris lapideis fuisse incredibile uideri non debet, cum nostra ætate multæ nationes non modo in ultimis terris nuper cognitis sitæ, sed etiam in recessu intimo Arsinoitico sinus Arabici, non modo ancoris lapideis Arabes Æthiopesque, sed etiam nauibus omnis ferri expertibus nauigent. Quas, cum essem in portu quem Arabes nunc uocant Tor, Græci uero Rhaïthon, coloniam Rhathynorum<sup>108</sup> populorum Felicis Arabiæ distantem a monte Sinæo iter circiter duum dierum, perspexi onustas diuitiis Arabicis, nullis clavis ferreis compactas, sed tabularum coniunctissimis commissuris, colligatas funiculis resinaque imbutas odorata, quam ex arbore thurifera manare aiebant, totamque nauem ex uno genere arboris factam esse, ex qua nascitur nux Indica, nimirum omnia membra nauis atque adeo armamenta, ut funes, ut uela quæ ex illius foliis scite contexta dicebantur. Hæ naues ualde capaces nullis transtris tectisque impeditæ sunt, quibus prorsus carebant, ut carent carbæ nuncupatae quibus Africani utuntur, qui accolunt Syrtes circumdantes Lotophagiam insulam, nunc uulgo nominatam Gerbem, ær umnosæ peregrinationis meæ diuturnæ clausulam tragicam, ubi grauiora passus sum quam socii Vlixis apud Lotophagos. Illi enim uoluptatibus Lotophagorum deleniti retinebantur. Ego in lugubri scrobe funestorum piratarum diu retentus, nulla [190] spe redemptionis proposita, neque uitæ liberari potui periculo, nisi dissidio barbarorum, quo insula capta, et pirata, qui me ceperat, in uincula coniecto. Dei Optimi Maximi benignitate hæc nostra *De Bosporo* commentaria resarcio, quæ piratæ a me ante longe accuratius elaborata me uerberibus coegerunt, ut distraherem in mareque proiicerem, quamlibet diu prece et præmio proposito eos reuocare conarer, ne me in mea uiscera sœuire cogerent.

Quale autem sit promunturium Ancyraeum, et quo nomine appelletur, iam explicemus. Panio promunturio Europæo contrarium Asiaticum promunturium Græci nostræ ætatis appellant Ψωμίον. Totum saxeum ab imo ad summum exsistit, arduum et directum ut murus, exceptis duobus locis depressis, in quorum altero est fons sacer Virgini Panagiæ. Ad hoc quidem promunturium a Bosporo uenientes, postquam accesserunt, repente uident se exire ex angustiis in mare apertum, in omnes partes interminati aspectus. Venientes uero a Rheba flumine, huius promunturii mucronem prætereuntes, uident latum mare redigi in angustum recessum, ab occasu quidem Panio, ab oriente uero Ψωμίφ. Hæc enim duo promunturia primas Bosphori fauces inchoant, similes sinui accedenti ad formam trianguli crassi et inæqualis. Cuius ex lateribus longis circiter uiginti stadia, alterum directius efficit litus Asiaticum pergens a uertice anguli occiduo ad basim aquilonarem. Latus uero, quod efficit litus Europæum, obliquius pergit a meridie ad cardinem septentrionum, ex intimo sinu efficiente uerticem trianguli. Os Ponti stringitur uelut in collum latum plus minus sex stadia, [191] in quo est Myrilium uelut in trianguli uertice. Basim uero efficients duo anguli, seu potius duo cornua, existunt promunturia Panion et Psomion. Hoc ipso litus procurrens ad aquilonem flectitur ad solis ortum fere æquinoctiale, illo a meridie ad mundi cardinem arcticum procedens incuruatur ad solis occasum. Iam cum ex antedictis, tum ex eo quod inter scopulum nuncupatum Colonem et primas freti Bosphori fauces nullum intercedit promunturium, sed dumtaxat litus rectum, planum, sabulosum, patet Ψωμίον esse Ancyraeum promunturium, quod ab oriente, ut ipse notaui, ut uero Dionysius ait, *a meridie [...], claudit pulchrum os Ponti et ex magno pelago et aperto cogit mare in fretum angustum*. Inde Dionysius addit.

### *De Pyrgo Medeæ et de insulis Cyaneis Asiae*

---

108 Rhathynorum : Rhaïthon *edd.*

CAPVT III

*POST, inquit Dionysius, promunturium Ancyraeum est Pyrgos Medeæ Colchidis, petra rotunda, in directum tumulum elata.*

*Vltra Pyrgon Medeæ insula exsistit, quæ maris perturbati fluctibus obruitur. Tranquillo mari manifesta apparet. Huius extremas partes et cacumina Cyaneas nominarunt, ne secundum Asiam natura expers esset insularum, nec fabula fides<sup>109</sup> careret, tradente Cyaneas olim inter se concurrisse, Symplegadesque a re, quæ accidisset, nominatas esse, inde stationem firmam habere apud utramque continentem ad uadum maris suis radicibus adnitentes fato, in utramque partem separationis seruantes fidem. Hæc quidem Dionysius.*

Promunturio An-[192] cyræo cingitur ab aquilone sinus a Graeci nuncupati Diui Sideri, in quem medium influit riuus omni anni tempore perennis. Qui exile ostium etsi ea magnitudine fluens habet, qua dixi Myrleanum fluere, tamen interius paulo supra ostium habet alueum magnum et plenum ob planitiem leniter resupinam, per quam medianam delabitur. In huius sinus latere quod efficit promunturium Ancyraeum, est scopulus in quattuor petras diuisus supra aquam, quæ subter aquam radices coniunctas habent, separatæ quidem a continenti breui euripo, saxis crebris referto. Per quæ uelut per gradus, cum est mare tranquillum, siccis pedibus euripum intercidentem inter scopulum et continentem transitus patet. Cum autem sunt maris tempestates, fluctibus circumdantur quattuor petræ in quas dixi scopulum diuisum, quarum tres humiles prorsus submerguntur. Media uero excelsior Cyaneis Europæis, in acutum uerticem fastigata, subrotunda, usque ad fastigium fluctibus quidem aspergitur, sed non obruitur, undique præceps et directa. Ab ortu et meridie eius fastigium sensim proiicitur, ut consistentes iuxta imam ipsius crepidinem proiectione uelut tecto protegantur a pluia. Non patet in eiusdem undique præcisæ fastigium ascensus, nisi difficulter a septentrione expeditus manibus pedibusque nitens sursum irrepatur. Non fuisse aliquando diuisum hunc scopulum in quattuor petras indicant ruinæ saxorum circumiacentium, ex quibus mihi, priusquam incidisem in Dionysii *Anapolum*, hæ uidebantur Cyaneæ Asiaticæ. Sed ex Dionysiana descriptione nulla petra tam prope accedit ad Pyrgon Medeæ quam [193] huius scopuli petra. In sinus iam prædicti latere meridiano prope litus uisuntur speluncæ saxeæ, bene penitus concavæ, multitudinis capaces.

Deinceps subsequitur sinus iam a Graecis appellatus Ampelodes, a uitibus agrestibus ibi sua sponte prouenientibus. Quem ab aquilone cingit promunturium cingens a meridie sinum Diui Sideri. In sinu Ampelode exsistunt duo scopuli toti saxe, inter se aliquanto spatio diuisi. Quorum magis aquilonaris ac remotior a continenti excelsus non est, ut qui in magnis tempestatibus obruatur mari. Hic usque adeo frequentatur laris, mergis, fulicis, ut totus ex illarum stercoribus albescat, et procul cernens ut niue tectum ipsum putet. Alter scopulus similiter totus saxeus, altior quidem, sed litori propinquior, ut qui breui euripo a continenti diuidatur, cum est tranquillitas maris. At cum tempestatibus mare concitatur, fluctuum accessu obruitur, deinde uero recessu aperitur. Post promunturium a meridie cingens sinum Ampelodem, consequitur scopulus undique mari semper circumdatus, saxeus, quem nautæ appellant Calogreæam a forma mulieris monachæ. Concauus exsistit ex parte occidentis. Inde non longe sequuntur scopuli saxe, siti prope latus aquilonare promunturii cludentis sinum, appellatum Dios Acra<sup>110</sup>.

Ex his quinque scopolis ante commemoratis, sine ulla dubitatione unus est insulula illa Cyanea Asiatica quam Strabo designat, cum inquit, *duas insululas esse in ore Ponti Euxini, Cyaneas appellatas, alteram adhærentem Europæ, alteram Asiae, euripo [...] uiginti stadiorum*

<sup>109</sup> fides : fide *edd.*

<sup>110</sup> Dios Acra : Dios sacra *edd.*

inter se *disiunctas*. Dionysius Byzantius, ut ante dixi, primum scopulum demonstrat [194] esse turrem Medeæ. Itaque ex Dionysio unam ex reliquis quattuor scopolis oportet Cyaneam esse Asiaticam. Evidem ipse, nisi Dionysii auctoritas intercederet, etiam nunc relaberet in eumdem errorem, in quo me fuisse ante professus sum, nempe Pyrgon Medeæ esse Cyaneas Asiaticas, cum ex eo quod scopolus Medeæ similius longe est insulis Cyaneis Europæis et e regione magis contrarius, tum maxime ex eo quod Apollonius, non minus uerus locorum conscriptor quam egregius Argonautarum poeta, Pontum latum uideri ait utrumque apud Cyaneas. Sic enim Græce scribit :

ηδη δ' ἔνθα καὶ ἔνθα διὰ πλατὺς εἴδετο Πόντος.

Similiter Dionysius orbis conscriptor a Cyaneis inquit :

[...] οἰγόμενος παραπέπταται [...] Πόντος  
 πολλὸς ἐών, καὶ πολλὸν ἐπ' ὄντολίης μύχον ἔρπων.

Idem consentit Dionysius Byzantius, latum mare cum dicit aperiri promunturio Ancyrae. Ante monstraui turrim Medeæ esse iuxta radicem promunturii Ancyrae. At ex reliquis scopolis qui deinceps consequuntur, non utrumque latum mare aperitur, etiamsi ex horum uerticibus oculos in omnes partes intenderis. Litus enim Asiaticum, nondum curuatum ad solis ortum, impeditur promunturio Ancyrae, quo minus ab his scopolis latum utrumque mare prospiciatur. Adde quod ratio Cyanearum, quam describit Apollonius ceterique scriptores, magis conuenit Pyrgo Medeæ quam reliquis scopolis. Fluctibus enim magis uerberatur, ut magis septentrionibus patens. Præterea in quattuor petras diuisus undique circumdatur saxis projectis ex rui-[195] nis, quas aliquando edidisse uidetur uel terræ motu, uel temporis uetustate, uel, ut poetæ aiunt, ex concursu Symplegadum. Hunc enim in quattuor petras diuisum conuenientius uidetur appellare Cyaneas, ut omnes antiqui appellant in numero plurium, quam quemuis ex ceteris scopolis, singulis una petra constantibus. Sed de his relinquo liberum iudicium omnibus his, qui post me diligentius Cyaneas peruestigare conabuntur.

*De promunturio Coracio, et de Pantichio, et de scalis nuncupatis Chelis*  
 CAPVT IV

PROMUNTURIVM, quod a septentrionibus cingit sinum uulgo nuncupatum Dios Acra<sup>111</sup> (ex eo arbitror, quod olim ibi aliqua Iouis uel Neptuni, alterius Iouis, ara exstiterit), undique præcepis et saxeum est, longum circiter sexcentos passus, cuius dorsum angustum. In quo olim ara aliqua statuta esse potuit uel Iouis, uel Mercurii, ut nunc in eo uidemus cumulos lapidum quos hermas appellare possis, exaggerata ad indicandam uiam nautis, quamuis in hoc medio sinu, ex quo paucis ante annis effossa sunt ædificiorum fundamenta, esse potuit ædes uel Iouis uel Neptuni. Hic sinus situs e regione sinus Myrleani cingitur a meridie promunturio etiam nunc appellato Coracio, toto saxeo, ex eo, ut dicunt Græci huius ætatis, quod corui in ipso nidificare solent. Positum est contra promunturium Europæ quod claudit portum Ephesiorum. Inter hæc duo promunturia nonnulli pescatores dicunt fretum Bospori tam angustum fere esse quam inter Fana.

Iam uero in sinu, quem ab [196] aquilone claudit promunturium Coracium, locus est nominatus a Græcis Mancipium, adfirmantibus ibi olim fuisse furnum, quem uulgs Græcorum nominare solet mancipium, μαγκίπειον, ignorantium locum hunc olim appellatum fuisse Pantichium, unde ipsi a uicinitate nominis detorserunt in Mancipium, id quod ex Dionysio ostenditur, cum ait : *Post Cyaneas est promunturium Coracium et latum litus, cui nomen Παντείχιον ab exstructione fossarum omnem hunc locum ambientium. Duo Pantichia*

---

<sup>111</sup> Dios Acra : Dios sacra *edd.*

scriptorum monumentis celebrantur sita in ora maritima Chalcedonis, utraque Byzantii suburbana, utraque pari spatio distantia Byzantio. Quorum alterum paulo ante commemoratum est iuxta Bosporum, situm inter Coracium promunturium et fanum Iouis, alterum inter promunturium nuncupatum Acritas a Menippo in *Periplo Bithyniae*, et Chalcedonem, positum iuxta Propontidem, quod nunc frequentem uicum habet, etiam nunc a uulgo Græcorum Pantichion nominatum, in quo antiqui muri uisuntur ualde crassi, indicantes olim ibi castrum permunitum recteque Παντίχιον appellatum fuisse. Huius meminit Antoninus Pius in suo *Itinere*. Sic enim inquit : A *Constantinopoli* [...] ad Chalcedonem *traiectus in Bithyniam M. P. IV.*, a Chalcedonia usque ad *Pantichion M. P. XV.* Vtrum ex his duobus Pantichiis sit illud de quo Sozomenus ita scribit ? Hi, qui a rege *Valente iussi* erant Ioannis Baptistæ caput ferre ex Cilicia *Constantinopolim* [...], cum ad *Pantichium uenissent*, *locum* [...] *Chalcedonis*, non ulterius progredi poterant. Ex quibus percipitur id Pantichium esse iuxta Propontidem, quod sit hoc situm in uia eorum, [197] qui a Cilicia uenient Constantinopolim. Procopius scribit Belisarium possedisse fundum in Pantichio suburbano Byzantiorum. Id an alterum ex utroque prædictorum et, si alterum, utrum ex his ? Adferam illa quæ ex libro tertio Procopii *De bello Gothorum* uertere omisit interpres, cum ad cognitionem locorum, tum maxime ad cognoscendam necessaria fortunam Belisarii, quam Tzetzes ignorasse uidetur secutus opinionem uulgi. Sic enim scribit Procopius. Cum Belisarius a Iustiniano reuocatus esset, substituto Narsete eunicho, rediit *Byzantium* [...] *ubi reliquum uitæ egit, magna diuitiarum facultate præditus, uir spectatus et mirabilis ob secundas antea res gestas et felicitates quas ipsi, priusquam in Libyam duxisset exercitum, signo non obscuræ daemonium præsignificauerat. Signum fuit huiusmodi. Belisario prædium quoddam erat in Byzantiorum suburbano quod Pantichium nominatur. Situm enim est in [...] continenti Byzantinis transmarina. Paulo antequam [...] exercitum Belisarius in Libyam duceret contra Gelimerem, euenit ut uites illic [...] ubertate uuarum redundarent. Earumque uino [...] dolia ministri Belisarii cum impleuissent [...] eaque in cella uinaria reposuissent, et [...] defodissent subter terram [...] diligenterque argilla obstruxissent [...], res mira accidit. Post enim octo menses uinum in dolis quibusdam ebulliens argillam perrupit et distraxit qua dolia obstructa erant [...], et superfluens adeo multum effluxit et terram uicinam diluui obruit, ut [...] lacum magnum in [...] cellæ solo effecerit. Quem ministri Belisarii ut uiderunt ualde admirati, multas amphoras [...] ex uino effuso impleuerunt, iterumque cum illa dolia ob-[198] struxissent argilla, rem quæ acciderat primo siluerunt. Deinde sub idem tempus cum hoc sæpe factum animaduertissent, ad possessorem fundi retulerunt. Is necessariis multis, quos [...] accersiueraut, monstrauit ea quæ accidissent. Illi ex illo signo coniecturam ducentes prædixerunt magna in hanc domum bona uentura esse. Ex quibus perspicitur falsum esse, et plane de fæce plebis haustum, quod Tzetzes, nobilior grammaticus quam certior historicus, in suam retulit *Variam historiam*, cum narrat *Belisarium magnum exercituum ducem Iustiniani temporibus exstisse eumque, postquam [...] ex triplicis orbis parte uictorias [...] reportauisset, inuidia excæcatum fuisse [...], poculumque ligneum tenentem in foro clamauisse apud milliarium Aureum* : « *Belisario obolum date exercitus duci, quem fortuna illustrem fecit, inuidia excæcauit !* » Procopius quidem, in libro nuncupato Περὶ τῶν ὀνεκδότων quem scripsit contra Iustinianum regem et Theodoram reginam, contraque Antoninam uxorem Belisarii, narrat ut Belisarium Theodora spoliasset permuto auro, dissimulante Antonina quam Belisarius oderat ob peruulgatum adulterium, professum postea se fore Antoninæ non uirum, sed mancipium, iterum in Italiam exercitus ducem missum, sese iterum pecuniis expleuisse φιλοχρήματονque habitum fuisse, inde bene nummatum redidisse Byzantium ubi, ut ante narrauimus, reliquum uitæ uixit. Illud Belisarii prædium fuisse potius in Pantichio Propontico potius quam Bosporico coniicio, ex eo quod Proponticum in agro amœno ac uini feraci et ceterarum rerum, at Bosporicum est in litore confragoso prærupto, et longe minus [199] amœno, et uinetis inepto. Tum nonnihil coniecturæ illud adfert, quod non longe a*

Pantichio Propontico aliud prædium Belisarius haberet nuncupatum Rufinianas. Quod fuisse in itinere proficiscentum Byzantio Nicomediam colligo ex Procopio, cum ait Antoninam Belisarii uxorem proficiscentem ad Belisarium bella contra Persas gerentem soluisse *Byzantio mansionemque primam fecisse in suburbano [...] quod appellaretur Rufinianæ*, idque prædium fuisse *Belisarii*. Rufinianas aliquando appellatas Dryn tradit *Historia* incerti quidem auctoris, sed antiquis litteris exscripta.

Verum redeo ad Dionysii *Anapolum* unde digressus sum. *Pantichium*, inquit, *Chelæ subsequuntur, quarum alteræ nominatæ a figura, alteræ ab aliis rebus appellantur*. Inter Pantichium et fanum Louis, quod Dionysius post Chelas ponit, nullæ nunc sunt chelæ, hoc est scalæ, neque moles, neque uiæ frequentes, sed angustæ semitæ ob impendentem montem excelsum. Ex quo descendendi in litus nulla causa uidetur, cum illius radices oram maritimam adtingant. At Chelas olim fuisse patet ex Dionysio, quas non ob aliam causam ibi fuisse suspicari queo, quam ob fanum proximum uel Louis uel Neptuni, uel ob aliorum deorum aras quas prope olim a Phrixo excitatas fuisse Duodecim Diis infra ostendemus.

*De fano Louis et Neptuni, et de aris Duodecim Deorum*  
 CAPVT V

INDE subiungit Dionysii *Anapulus*, post Chelas esse nuncupatum Hieron, hoc est Fanum, a Phrixo Nephelæ et Athamanis filio ædifica-[200] tum, cum nauigaret ad Colchos, a Byzantiis quidem possessum, sed commune receptaculum omnium nauigantium. Supra templum est murus in orbem procedens. In hoc est arx munita quam Galatae populati sunt, ut alia pleraque Asiæ. Possessio autem Fani controuersa fuit, multis ipsam sibi vindicantibus ad tempus mari imperantibus, sed maxime omnium Chalcedonii hunc locum sibi hæreditarium adserere conabantur. Verumtamen possessio semper remansit Byzantiis, olim quidem ob principatum et domesticum robur (multis enim nauibus mare possidebant), rursus uero cum emissent a Callimedea Seleuci exercitus duce. Hæc quidem Dionysius de Fano. Polybius uero ait Prusiam locum natura munitissimum et supra ipsum Ponti ostium situm Fanum nominatum cepisse, quod Byzantii non multo ante ingenti pecunia mercati fuerant, opportunitate loci pellecti [...], ne quam commoditatem alicui relinquerent [...] in Pontum uel ex Ponto nauigandi, nisi id cum Byzantiorum uoluntate faceret. Verum Prusias postea Byzantiis [...] Fanum reddidit, itemque ligna [...], tegulas, laquearia, quæ ex Fano exportauerat, restituit. Pomponius Mela non a Phrixo conditum<sup>112</sup>, sed a Iasone, tradit. Apollonius scribit Argonautas cum Iasone nauigantes ad Colchos in litore Asiatico, quod etiam nunc appellant 'Iepóv, aram constituisse Duodecim Diis in eaue sacrificasse. Polybius similiter tradit Iasonem in hoc loco [...] litasse [...] Duodecim Diis, sed cum rediret a Colchis. Hi enim sunt Duodecim Dii : Jupiter, Iuno, Neptunus [...], Mercurius, Vulcanus, Apollo, Ceres<sup>113</sup>, Diana, Vesta, Mars, Venus et Minerua. Mercurius, Vulcanus, Apollo, Ceres<sup>114</sup>, Diodorus Siculus similiter dicit Argonautas re-[201] deuentes ex Colchis, cum ad ostium Ponti peruenissent, ad terram appulisse, cui tum imperaret [...] Byzas, a quo [...] Byzantium est appellatum, ibique aras excitasse, et precibus et uotis deos ueneratos locum consecrassæ, quem etiam nunc præternauigantes uenerantur. Timosthenes quidem dicit nauigantes cum Phrixo [...] aras hic posuisse Duodecim Diis, Argonautas uero aram constituisse Neptuno. Herodorus in ara [...] scribit sacrificasse Argonautas, in qua Argos Phrixi filius rediens ex Colchis prius sacrificauerat. Mihi quidem

112 conditum : conditam 1561.

113 Mercurius, Vulcanus, Apollo, Ceres : Ceres, Mercurius, Vulcanus, Apollo : *edd.*

114 Mercurius, Vulcanus, Apollo, Ceres : Ceres, Mercurius, Vulcanus, Apollo : *edd.*

uerisimilius uidetur a Phrixo prius aram Duodecim Diis excitatam fuisse quam a Iasone. Nam cum ex aula Phinei Iason soluisset, sita in Europa, Apollonius dicit eum transiisse *ad contrarium litus*, ut ibi *Duodecim Diis aras* excitaret. Cur in litore Asiatico potius quam Europæ? Non enim necesse erat ex Europa transire in Asiam, sed potius in litore Europæo, in quo erat, aram constitueret et sacrificaret Duodecim Diis, nisi admonitus fuisset in contrario litore Phrixum prius aram excitasse. In qua, ut ipsi quoque sacrificarent, Argonautæ fas esse putauerunt, cum in Colchos proficerentur ad recuperandam pellem auream arietis, quem una cum pelle aurea Phrixus apud Colchos dedicauerat Ioui Phrixio. Nec mihi satisfacit Timosthenes, dum ait Phrixum quidem excitasse aram Duodecim Diis, Argonautas uero Neptuno, cum Dionysius Byzantius dicat *Iasonem uatis iussu sacrificasse Duodecim Diis*. Vatis non nomen explicat, at explicant alii Glauco dei marini Orpheique admonitu, alii iussu Phinei. Qui, ubi sacrificasset et precatus esset Argonautis bonam nauigationem, non eos admonet ad co-[202] lendum Neptunum, sed Iouem, quem Argonautis narrat cum omnium uentorum auctorem, tum etesiarum, quibus flantibus Argonautæ retinebantur apud Phineum. Nauigantibus enim in Pontum etesiae uenti contrarii exsistunt, qui in Ponto sunt Boreæ, in Græcia Zephyri. *Etesiarum dies [...] sunt quadraginta [...]*, ut Apollonius ait, *ut Timosthenes [...] quinquaginta. Incipiunt flare, cum sol est in fine Cancri. Flant autem per totum Leonem et desinunt in [...] media Virgine.* Etesiis igitur interea dum Argonautæ retinerentur, Phineus his explicat ut Aristæus *Ioui Ἰκμαίῳ* cum ceterorum uentorum tum etesiarum *aram erexit [...] in Ceo<sup>115</sup>* insula, propterea quod etesiae a Ioue dantur ad refrigerandos calores. Vnde postea *Ceis<sup>116</sup> lege sancitum fuit quotannis cum armis obseruare exortum Caniculæ ipsique sacrificare, a quo uenti etesiae flare incipiunt ad refrigerandam [...] terræ siccitatem.* Hæc narrantem Phineum cum audiissent Argonautæ, eos tradit Apollonius transiisse *ad litus contrarium*, ubi *aram Duodecim Diis* constituerent eisque sacrificarent. Ex quibus Iason uidetur cum Neptuno tum maxime Ioui Vrio sacrificasse, ut placaret etesias uentosque secundos daret, unde posteri fanum Louis Vrui appellarunt, ut Arrianus, Menippus, Dionysius Byzantius.

Sed an idem fanum sit Louis, et Neptuni, et Dianæ (nam horum trium ponitur in Ponti introitu) ac, si diuersa, an in eodem promunturio constituta fuerint, adsequi possumus ex his qui scribunt in hoc loco Argonautas aram excitasse et litasse Duodecim Diis, inter quos Iupiter, et Neptunus, et Diana. Tum ex Ptolemæo coniicio, qui Louis Vrui cum non meminerit, [203] neque Neptuni, sed dumtaxat *promunturium Bithyniæ* esse dicat, *iuxta [...] Bosporum in quo fanum Dianæ* esse dicit. Arbitror aut in eodem templo fuisse Dianam et Iouem, subsecutisque bellis Iouem, ex introitu Ponti sublatum, nomen reliquisse Dianæ; aut, si in eodem loco duo ædes fuerunt Louis et Dianæ, tamen nauigantes magis celebrasse Iouem, ut secundorum uentorum datorem. Neptuni templum fuisse in eodem loco quo Louis designat Plinius, cum non meminerit fani Louis, sed solius Neptuni ponat in ora Bospori. At clarissimus Aristides in oratione *Isthmica*: *Omnes [...], inquit, illustrissimæ et celeberrimæ partes terræ Neptuno dedicatae sunt. In [...] Ponti enim introitu, ubi maris angustiæ strictissimæ ex sese aperiunt mare ingens, et petræ Cyaneæ hic<sup>117</sup> nominatae sunt, et portæ maris quæ prius clausæ existimabantur [...], aræ sunt Neptuni et templa.* Quod si quis ex his Aristidis uerbis dicat, aras et templum Neptuni fuisse ad Cyaneas, idque confirmare nitatur ex Apollonio et Dionysio orbis scriptore, tradentibus multum mare et latum aperiri ex Bospori Thracii ore, ubi fama est Cyaneas petras inter se concurrisse, ad quas a Græcis Planctas nuncupatas profectus

115 Ceo : Coo *edd.*

116 Ceis : Cois *edd.*

117 hic : hinc *edd.*

est Darius, ut Pontum apertum et latum uideret, ubi, ut ait Herodotus, in Fano *sedens [...] contemplatus est Pontum [...] mirabilem*; ac si præterea, quisquis ille fuerit, adiungat ex his sibi dubium uideri, an fanum Iouis et Neptuni fuerint apud Cyaneas insulas, illi respondeo ingentem Pontum aperiri non modo ex insulis Cyaneis, sed etiam ex fano Iouis, quod hodie Ἱερὸν Græci nominant, atque adeo a loco Bospori penitiore et longe interiore, a Cyaneis plus [204] quam quadraginta stadia distanti, quem Dionysius Byzantius appellat Clauem Ponti, ubi dicit Pontum *eminentibus promunturis clausum incipere aperiri, nullo promunturio amplius impediente uerum aspectum maris, Symplegadasque fuisse olim flexiones uariorum et multiplicium promunturiorum.* Itaque Aristidem non intellegere Cyaneas insulas, sed rupes ingentes ex utroque latere cingentes Bosporum, atque radices promunturii ubi spectatur arx nuncupata Fanum, cum ex antedictis colligere potes, tum ex eo quod ait aras et templum Neptuni esse, ubi maris angustiæ strictissimæ sunt. Longe enim strictiores sunt ad Fanum quam inter Cyaneas insulas inter se distantes uiginti stadia. At angustiæ apud Fanum latores non sunt quinque stadii, Dariusque ex fano Iouis Pontum longe lateque contemplari potuit.

Sed fac fuisse aliquod templum in Cyaneis insulis, in quo sedens Darius mirabilem contemplatus fuerit Pontum, tamen cuius dei illud fuerit non explicat Herodotus. Neque Cyaneæ mihi capaces templi uidentur, etsi Europæas Dionysius tradat habuisse aram Apollinis. Sed si templum aliquando in Cyaneis fuisse, quædam uestigia restarent uel excuatorum fundamentorum uel excisæ uiæ ad ascensum, ubi nulla apparent. Quid? quod etiam si illic fuisse Darii temporibus aliquod templum, tamen ex antedictis constat Iouis et Neptuni fuisse in loco nuncupato Fano, a Cyaneis distante quadraginta stadia. Tum maxime in eodem loco fuisse templum Neptuni, in quo statutæ fuerunt ædes et aræ Duodecim Diis, patet ex illis quæ scripsi in primo libro, tum ex his quæ scribit *Nymphis Heracleota in [205] sexto libro de patria sua: Cum, inquit, Pausanias uicisset ad Plateas Mardonium, ab Spartæ legibus desciscens et superbe sese efferens, cum circa Byzantium ageret, æreum craterem statuit Duodecim Diis in ore Ponti sitis [...], in quo ausus est inscribere [...] hanc inscriptionem, sui oblitus ob delicias et superbiam:*

μνᾶμ' ἀρετᾶς ἀνέθηκε Ποσειδάωνι ἄνακτι  
 Παυσανίας, ἄρχων Ἐλλάδος εὐρυχώρου,  
 Πόντου ἐπ' Εὐξείνου Λακεδαιμόνιος γένος, νιὸς  
 Κλευμβρότου, ἄρχαίας Ἡρακλέους γενεᾶς.

Herodotus meminit huius crateris. In Exampæo, inquit, loco sito inter Borysthenem et Hypanim *iacet aenum [...] sexies tantum capiens, quantum semel crater qui est in ore Ponti a Pausania Cleombroti filio dedicatus.* Quod si quis non inspexit [...], hunc ei *in modum declarabo.* Illud situm in Exampeo *sexcentarum est amphorarum facile capax [...], crassitudine [...] sex digitorum.* Cur Neptuno potius quam Ioui Pausanias dedicarit craterem, aut secutum fuisse arbitror Fani nomen, quod tum fortasse frequentius appellabatur Neptuni quam Iouis, aut quia in oppido Fano proprium esset Neptuno delubrum, in quo statuit hunc craterem Pausanias. Nam si eadem ædes fuit Iouis et Neptuni, haudquaquam video causam cur non potuerit potius quam Neptuno dedicare Ioui Eleutherio, quod terra potius quam mari uicisset Mardonium. Ioui enim Eleutherio craterem solebant antiqui statuere pro libertate, qui hostes repulissent. Sed in hac re puto secutum Pausaniam commune iudicium Græcorum qui Neptuno, ut σωτῆρι, aram erexissent, quod Neptunum existimarent Græciam liberasse a Persarum [206] seruitute.

Neptuni statuam similiter æream fuisse, non aliunde colligere possumus quam a conjectura illa. Verisimile enim uidetur, siue fuerit illa a Chalcedoniis statuta, siue a Byzantiis, utrisque colonis Megarensium et Corinthiorum, eos imitatos fuisse progenitores suos, qui in Isthmo curarunt ut Lysippus efficeret Neptunum aeneum. Qualis autem fuerit statua Iouis Vrii in ore Ponti constituti, neque Dionysius, neque quisquam explicat, nisi unus Cicero. *Tria, inquit, ferebantur in orbe terrarum signa Iouis [...] Vrii, uno in genere pulcherrime facta, unum illud*

*Macedonicum quod in Capitolio uidimus, alterum in Ponti ore et angustiis, tertium quod Syracusis ante Verrem prætorem fuit. Illud Flaminius ita ex æde sua<sup>118</sup> sustulit ut in Capitolio, hoc<sup>119</sup> est in terrestri domicilio Iouis, poneret. Quod autem est ad introitum Ponti, id, cum tam multa ex illo mari bella emerserint, tam multa porro in Pontum inuecta sint, usque ad hanc diem integrum inuiolatumque seruatum est.*

Deinde Dionysius reliqua de Fano ita exequitur : *In Fano, inquit, statua ærea est antiquæ artis, ætatem puerilem præ se ferens, tendens manus. Causæ multæ adferuntur, cur hæc statua sit in hanc figuram conformata. Quidam, inquit, aiunt audaciae signum esse nauigantium, deterrens temeritatem nauigationis periculis plenam, atque ostendens redeuntium salutis felicitatem et pietatem. Non enim sine terrore utrumque est. Alii dicunt puerum in litore errantem aliquanto post uenisse, quam e portu nauis soluta esset, salutisque desperatione affectum, manus ad cælum tendere, pueri autem preces deum exaudientem reduxisse nauem in portu. Alii aiunt in ma-[207] gna maris tranquillitate, omni uento silente, naue diu retardata, nautas inopia potus laborasse, nauarcho autem uisionem insedisse iubentem, ut nauarchus filium suum sacrificaret, non enim alio modo posse adsequi commeatum et uentos, nauarcho necessitate coacto, et parato puerum sacrificare, manus quidem puerum tetendisse, deum uero misericordia motum ob absurdum pueri supplicium obque pueri ætatem sustulisse puerum, et uentum secundum immississe. Hæc quidem et his contraria, ut cuique placuerit, credibilia existimentur.*

Hanc historiam Philostratus aliter interpretari uidetur. *Mulierculæ, inquit, in [...] litore acclamat, equos autem rogare uidentur, ne pueros abiificant, neue frena respuant, sed feras capiant et conculcent [...], quarum precibus commoueri equi uidentur. Pueros autem, ubi uenati essent, et [...] prædam cepissent, nauis ex Europa in Asiam traiicit fretum [...] latum quattuor stadia (tantum enim interuallum distant duo orbes) et remigum ipsi funguntur officio [...]. Ecce autem rudentem iaciunt. Excipit ipsos domus amœnissima, thalamos et andronas fenestrarumque uestigia subostendens, muro circumdata pinnis et propugnaculis exornato, et quod domus est pulcherrimum, eius porticus semicirculata, coloris cerei speciem gerens a lapidibus in ipsa constitutis, circumstat mare. Hi lapides gignuntur ex fonte, aquam enim calidam montes Phrygiæ [...] emittunt, et fluxus inductus in latomias madidas efficit petrarum aliquas<sup>120</sup>, et coloris aquei<sup>121</sup> lapidum excrescentiam facit, ut ipsorum [...] uarii colores exstant. Vbi enim aqua stagnat, turbidum colorem et cereum inducit, ubi uero aqua pura, colo-[208] rem crystallinum [...] efficit, multisque epota [...] foraminibus lapides uariat.*

Sed litus excelsum est, et huiusmodi fabulae fert symbolum. *Puella ac puer ambo formosi, eumdemque frequentantes præceptorem, ad mutuum amorem exarserunt et, nulla amplectendi data facultate, ex hoc saxo mortem appetiuerunt, itaque hinc [...] in primis et postremis amplexibus se præcipites egerunt. Cupido supra petram consistens manum intendit ad mare [...].*

*Domus deinde, uidua colitur a muliercula, ob iuuenum molestiam ex urbe egressa. Rapturi enim ipsam [...] uidebantur, et petulantia quadam lasciuisque saltationibus ac carminibus [...] eam frequenter adibant muneribusque sollicitabant. At ipsa [...], astu quodam atque animi elatione in eos utens, uellicat adolescentulos et, huc [...] egressa, munitam hanc habitat domum. Contemplare enim quam munita sit. Præcipitum enim in mare eminet [...], quod ab*

<sup>118</sup> sua : *om. edd.*

<sup>119</sup> hoc : *id edd.*

<sup>120</sup> aliquas : alias 1561.

<sup>121</sup> et coloris aquei : *coloris aquei, et edd.*

ima parte mari adluitur *lubricum*. A superiori parte proiectum hanc maritimam [...] sustinet domum, sub qua [...] mare magis cœruleum uidetur demittentibus oculos in ipsum [...]. In hanc [...] domum fortem etsi mulier se contulit, tamen non eam reliquerunt amantes pulchri et coronati, sed hic quidem cœruleæ proræ, alter inauratae, alias alterius [...] coloris nauiculam ingressus nauigat, necnon *Comus* [...] ipse, id est ebrietatis deus. Et hic quidem tibia canit, alter uero plaudit [...], alias cantat [...]. Coronas, ut puto, atque oscula sursum iaciunt. Nec remos agitant, sed inhibent, et applicant nauigia ad præcipitum. Muliercula uero ex domo uelut ex specula uidet hæc, et ridet [...] lasciuientium more in amantes, eos non solum nauigare, sed etiam natare cogens.

Ac procedens in spectanda pictura, [209] incides in armenta, et mugientes boues audies, et fistularum uox te circumsonabit, et in uenatores incides, et agricolas, et fluuios, et lacus, et fontes, expressit enim pictura et ea quæ sunt, et quæ fiunt, et ut quædam fieri possent, non ob multitudinem [...] segniter exprimens ueritatem, sed perficiens singulorum propriam naturam [...]. Ad Fanum peruenimus. Templum etiam, quod illic est, puto, uides, et columnas, quæ circa ipsum sunt constitutæ, et in ore Ponti faces ex specula sublatæ ad ostendendum os Ponti nauibus.

Hanc Philostrati picturam adtuli, ex ea colligens, si uere Philostratus interpretatur, aliquando reuera repræsentatam fuisse ab his, qui angustias Bospori accolunt, uolentibus, aut re ipsa aut ficta æmulatione, apud suas angustias similem amorem puellæ et pueri accidisse ei, qui accedit apud Hellespontias angustias, ad Sestum et Abydum, quamquam puer ille tendens manus uideri possit ille quem ante descripts Dionysius Byzantius. Nam nullus auctor tradit puerum et puellam, ex eo quod ad mutuum amorem exarsissent, se ex Bospori angustiis præcipitasse. Philostratus enim huius picturæ symbolum interpretatur, positæ in domo quadam Neapolis Italicæ. Qui tum si uidisset præsentem Bosporum, cum eam interpretabatur Neapolii pueris, non adtulisset lapides illos domus cerei coloris esse, ex eo quod montes Phrygiæ similes ferant. Illi enim illinc longissime absunt quales, cum proficisceremur contra regem Persarum in Tauricen urbem Mediæ, uidi in Galatiæ, quæ Magna Phrygia antea dicebatur, urbe nuncupata Bolo, antiquitatum plena, a qua non longe sunt balnea natura calida, eiusmodi [210] lapides efficientia, quales describit Philostratus. At apud Bosporum non ex aqua tales fiunt, sed potius cyanei coloris. Nisi fortasse ita Philostratus interpretari potuisset picturam illam, totamque adtribuere sacerdotibus Magnæ Matris Deorum, quæ colebatur in fano Europæo, supra quod erat pharus antiqua, et iuuenes illos nauem traieceris ex Asia in Europam ad repræsentandos quosdam actus Matris Deorum amoribus insanientis in Atyn, coloremque cereum uideri in lapidibus ex illa ratione, qua Dionysius appellat Milton promunturium oppositum fano Iouis. Sed etiam hanc picturam Philostrati adtuli, ut ex ea colligas Fani situm, et Bospori angustias apud Fanum esse quattuor stadiorum, pharumque antiquam fuisse in conspectu Fani, contra quam sit recens pharus posita extra aspectum angustiarum Fani, et ut circa Fanum essent columnæ, utque sub Fano præcipitia eminerent in mare, ut in radicibus promunturii Fani exsisteret domus bene munita, ut Fanum esset oppidum.

Sed ut planius intellegatur Fani situs, describam ut nunc est.<sup>1</sup> Iepov etiamnum a Græcis appellatum, a Latinis Fanum, paruum castellum natura et muro munitum, a solis Turcis habitatum, situm est in alto supercilio promunturii, cuius proiectu Bosporus in maximas totius oris Pontici angustias coartatur. Proiicitur enim a solis ortu ad occasum, at Europæum promunturium, in quo ante dixi etiam nunc restare uestigia antiqui Fani Europæi, procurrens a septentrionibus ad meridiem, easdem angustias premit stringitque. Illud Asiaticum Ptolemæus appellat *Bithyniæ* [...] promunturium, quod triplici cliuo subsideat. Vnum ualde pro-[211] num ad meridiem claudit uallis nemorosa, diuisa in multis ualliculos, et sinus portuosus, quem efficit promunturii proiectio. Ab oriente habet clausam utrimque uallibus ceruicem angustam, qua molli et semiplana peruenitur in promunturii iugum planum. Secundus cliuus deprimitur

ad septentriones præceps et pene directus, cuius radices summas claudit uallis decurrens a summo promunturii iugo ad Bosporum. Imas uero cingit idem Bosporus, retinentes uestigia antiqui ædificii. Cuius fundamenta in litore iacta perspexi bene penitus effodi, et tympanis a Turcis efferi saxa quadrata ingentia. Ædificium Græci appellabant περιβολήν, alii περιβολίτην<sup>122</sup>, quasi hortum, ut ipsi putabant ibi olim fuisse. Ego altius ductum puto, quasi Ποσειδώνιον, hoc est templum Neptuni. Nam hortus qui esse potuit in litore confragoso rupibus præeruptis ? Adde quod iuxta mare templum Neptuni, quod iuxta has angustias Aristides tradit, situm fuisse conuenit, atque Iouis templum, non autem in arce, hoc est in summo promunturio, sed in imo. Cum ex antedictis Dionysii coniicio, tum ex Apollonio tradente Argonautas *in litore [...] aram Duodecim Diis excitasse*. At litus distat ab arce circiter quinque stadia, ueroque proximum esse uidetur, prope litus fuisse ob commoditatem nauigantium, atque extra arcem, ne pateret externis accessus ad capiendam insidiis arcem. Tertius promunturii cliuus uelut dorsum excurrit a summo iugo in occidentem, usque ad Bospori summas angustias. Primo quidem leniter se remittit ab arce usque ferme ad Bosporum spatio quidem circiter quattuor stadiorum, quod adhuc utrimque [212] mœnibus antiquis oppidi Fani cinctum spectatur, iam penitus deserti et uineis consiti. Deinde sub mœnibus antiquis ualde propendet usque ad Bosporum cliuus efficiens mucronem promunturii, altus circiter centum passus, latus plus minus trecentos, ubi in litore fundamenta uidentur ædificata, partim in scopulo distantì a continenti circiter triginta passus, respondentia moli substructæ in litore Europæo subiecto sub Fanum Europæum, inter quas quidem moles catena extendebatur, ne quis munitis Fanis Bospori angustias transiret. Sub imam uallem a cardine meridiano claudentem Fani Asiatici promunturium, subiectus est portus optimus et ualde profundus, quem a septentrionis et orientis uentis tutum efficit promunturium Fani, numquam fere nauibus carentem. Quo simili portu caret Fanum Europæum, itaque hominum opere molibus iactis factus erat, cuius reliquias nunc appellari Mauromolem antedictum est. Prope illum portum Asiaticum exsistit uallicula laurorum silua uirens, per quam fluit fons perennem riuum emittens, etiam æstate implere ualentem quinque digitorum fistulam.

*De Argyronio loco, et Nymphæo, et lecto Herculis, et de Moucaporide portu, et Lauro  
Insana et de portu Amyci*

CAPVT VI

A portu Fani ad Argyronium præcipites montes impendent in litus præeruptum et peditibus inuium. De Argyronio ita Dionysius, persequens suum institutum *Anaplu*, sub Fani, inquit, *promunturium subit et succedit Ar-[213] gyronicum nominatum, ex eo quod multa pecunia emptum fuisse*. Promunturium Argyronium usque in hunc diem nomen retinet, patet in latitudinem circiter nongentorum passuum. Claudit quidem a meridie sinum, quem uulgs appellat Monocolon, sed idem a septentrionibus clauditur ualle. Per quam riuuus perennis partim defluit in Bosporum, partim fontem efficit, quem iuxta spectantur fundamenta antiqui monasterii. In promunturii Argyronici cliuo maritimam oram prædictæ uallis cingente, præerupto et præcipiti, sed aliquatenus explanato ad excipiendam ædificationem, exstant parietes antiqui templi et columnæ humi prostratae. Quarum unam marmoris Thebæi uidi exportari in structuram ædis Maomethanæ quam nunc ædificat Rex Soleimanus. Quo uero nomine illud templum a Græcis appellaretur, a nemine Græcorum huius ætatis percipere potui, sed Procopius solus mihi indicauit. *In [...] Pontum*, inquit, [...] nauiganti ad dextram *promunturium quoddam abruptum in freti Bosporici litus eminet*. *In quo ædes martyris Pantaleemonis constituta [...] temporis uetustate laborabat [...], quam [...] demolitus*

<sup>122</sup> περιβολήν ... περιβολίτην : περιβόλι ... περιβολίτζι leg. ?.

*Iustinianus [...] extemplo persumptuose [...] reædificauit [...]. Ante hanc ædem in loco nominato Argyronio mendicorum [...] fuit domicilium, qui morbo insanabili adfecti essent. Quod temporis longinquitate dirutum [...] prompta ædificatione renouauit, requietis futurum deuersorium [...] insanitate laborantium.* Cur autem hic locus Argyronius magno argento emptus fuerit, exputare non possum aliam rationem quam angustiarum freti, quæ inter promunturium nuncupatum Tripite interque Argyronium a nonnul-[214] lis habentur ferme tam angustæ quam Fani angustiæ.

Ab æde Panteleemonis, supra litoris inuii cliuos præeruptos et præcipites, angusta semita passus circiter quadringentos progressus, incidi in ulle exiguam, sitam in media latitudine promunturii Argyronici, quæ fontem sacrum habet Diuæ Galatinæ, sinumque admittit Bospori non magnum. In quo piscatores testantur portum fuisse munitum mole, quam Turci paucis ante annis sunt demoliti. Argyronici promunturii mucro magis meridianus, quo Bosphorus procedens ad solis occasum flectitur ad orientem, rupibus perpetuis præeruptus, confragosam semitam et exiguam, uix penetrabilem admittens, atque inchoans magnum sinum, scelerato nomine appellatur Monocolos a lapide, ut ipsi dicunt, nuper exciso. Quid ? si fortasse detorserunt antiquum nomen, et sinus is magnus sit ille, qui a Dionysio appellatur Moucaporis ? sed de hoc paulo infra, cum persecutus fuero ordinem *Anapli* Dionysiani.

*Post, inquit Dionysius, succedunt et subeunt loca nuncupata Herculis κλίνη, hoc est lectus, et Nymphæum, inde nominata Insana Laurus, apud quam aiunt Amicum Bebrycum regem habitasse, pugillatus pugna omnibus suæ ætatis hominibus præstantem, nisi a Polluce uictus fuisse, Iouis et Ledæ filio. Ille enim in expeditione Colchica ex prouocatione conflixit cum Polluce, ab eodemque Polluce periit, pænasque dedit in externos crudelitatis, exortaque fuit planta, illius insanæ insigne diuinius, quam humana mens adsequi queat. Nam si quis hanc laurum intulerit in conuiuium, coniuas simili insania adficiet et contumelia implebit. Hoc sane ex-[215] perientia didici, naturam immortali memoriæ regis illius iniquitatem tradiisse ex ipsa lauro.* Arbitror erratum esse in exemplari Dionysiano habente ἔνθα pro εὐθεῖ, nam si ἔνθα legatur, uult dicere Nymphæum esse ubi est Laurus Insana. At *Andrætas Tenedius in Periplo Propontidis tradit [...] Amyci locum [...]*, ubi esset Laurus Insana, distare a Nymphæo Chalcedonio quinque stadia. Nemo declarat quale fuerit Nymphæum Chalcedonium, an specu Nymphis sacrum, an locus topiario opere spectabilis, an locus sacer uirentibus siluis et pratis, an balneum, an lacus, an simile Nymphæo Pontico. Quod matris Demosthenis oratoris pater figulus nominatus Gylon<sup>123</sup>, hostibus proddidisse accusatus, et mortis condemnatus fugit ad Bosporum. *Epicharmus et Pisander dicunt Pollucem loro ligasse [...] Amicum. Deilochus, in primo libro, quem scribit de Cyzico, pugillatu dicit [...] Amicum a Polluce superatum.* Orpheus ait Pollucem duris loris caput Amyci percussisse. Dura lora quid aliud quam cæstus ? Pollux enim teste Arnobio *pugillator bonus et crudo inexsuperabilis cæstu*, qui uicerit Amicum pugillatu omnium hominum suæ ætatis præstantissimum, quem Valerius Flaccus recte appellavit gigantem, regem Bebrycum quos Orpheus scribit ὑπερφιάλοντς, cum ob corporum magnitudinem, qua præstabant ceteris suæ ætatis hominibus, tum ob animi immanem perfidiam. Arrianus narrat Bebrycem [...] Arantam fuisse magnitudine octo [...] cubitorum, crassitudine uero [...] respondente symmetriæ altitudinis. Eadem magnitudine historici tradunt fuisse Nicephorum imperatorem.

*Inde Dionysius post [...], inquit, Laurum Insanam [216] sequitur sinus profundus ualde, nominatus Moucaporis a rege quodam Bithyniæ. Portus in ipso perbonus, post quem est*

---

123 Gylon : Glycon *edd.*

*promunturium Αἰετόρυγχον<sup>124</sup> a figura nominatum. Est autem petrosum totum, et proximum habens mare profundum usque ad oram litoris.*